TOTAL PATRIMOINE 14 430,6 9 872,7 4 557,8 14 340,4 9 912,7 4 427,6 90,2 (40,0) 130,2

(a) Immeubles de placement et passifs qui y sont attachés.

Effet sur le résultat des pertes de valeur

L’effet sur le résultat des pertes de valeur est présenté sur la ligne « Charges et reprises liées aux pertes de valeur sur actifs corporels,
financiers et autres actifs courants » du compte de résultat consolidé.

Au 30 juin 2020, la variation des pertes de valeur nettes relatives aux immeubles de placement détenus par les sociétés du Groupe
intégrées globalement représente une charge nette de 9,9 millions d’euros qui se décomposent en une perte de valeur de 12,1 millions
d’euros et une reprise de valeur de 2,2 millions d’euros.

 • COMPTES CONSOLIDES •

ICADE * RAPPORT SEMESTRIEL 2020 * 68

Sensibilité des valeurs nettes comptables du patrimoine expertisé aux variations potentielles des justes
valeurs

La sensibilité des valeurs nettes comptables du patrimoine expertisé aux variations potentielles des justes valeurs comprises entre -5,00%
et +5,00% sont présentées dans le tableau ci-dessous.

Incidence sur les valeurs nettes comptables Variation des justes valeurs des immeubles de placement

(en millions d’euros) - 5,00 % - 2,50 % + 2,50 % + 5,00 %

Bureaux

La Défense/Péri-Défense (4,6) (2,3) 2,3 4,6

SOUS-TOTAL IDF  (4,6) (2,3) + 2,3 + 4,6

Province (2,1) - - -

TOTAL BUREAUX (6,7) (2,3) + 2,3 + 4,6

Parcs d’affaires

Deuxième couronne (36,6) (18,3) 18,3 36,6

TOTAL PARCS D’AFFAIRES (36,6) (18,3) + 18,3 + 36,6

TOTAL BUREAUX ET PARCS D'AFFAIRES (43,3) (20,6) + 20,6 + 41,2

Autres actifs (3,5) (1,3) 1,3 2,6

TOTAL FONCIERE TERTIAIRE (46,8) (21,9) 21,9 43,8

Santé (a)

Province (31,7) (12,2) 0,7 1,3

SOUS-TOTAL SANTE France (31,7) (12,2) + 0,7 + 1,3

Santé Internationale (7,1) (1,6) - -

TOTAL FONCIERE SANTÉ (a) (38,8) (13,9) + 0,7 + 1,3

TOTAL PATRIMOINE IMMOBILIER (85,6) (35,8) + 22,6 + 45,2

(a)  Valeurs nettes comptables à 100 %

• COMPTES CONSOLIDES •

ICADE * RAPPORT SEMESTRIEL 2020 * 69

Note 5. Financement et instruments financiers

5.1. Structure financière et contribution au résultat

Evolution de la dette financière nette

Décomposition de la dette financière nette à la clôture

La dette financière nette aux 30 juin 2020 et 31 décembre 2019 se décompose comme suit :

(en millions d'euros)

31/12/2019

Emissions et
souscriptions

(b)
Remboursements

(b)

Mise en juste
valeur et

autres
variations (c) 30/06/2020

Emprunts obligataires  3 882,0 - - - 3 882,0

Emprunts auprès des établissements de crédit  2 097,4 6,2 (19,7) - 2 083,9

Dettes de crédit-bail   196,7 1,6 (9,3) - 189,0

[…]

Le portefeuille d’instruments dérivés au 30 juin 2020 se présente comme suit :

(en millions d'euros) 30/06/2020

 Total Part à moins d'un an
Part à plus d'un an et

moins de cinq ans
Part à plus de cinq

ans

Swaps de taux - payeur fixe  1 252,6   39,0   406,4   807,2

Options de taux - cap  48,2   12,7   35,5   -

TOTAL DU PORTEFEUILLE DES DERIVES EN VIGUEUR  1 300,8   51,7   441,9   807,2

TOTAL DES INSTRUMENTS DERIVES - RISQUE DE TAUX 30/06/2020  1 300,8   51,7   441,9   807,2

TOTAL DES INSTRUMENTS DERIVES - RISQUE DE TAUX 31/12/2019  1 296,4   32,9   282,3   981,2

Ces instruments dérivés sont utilisés dans le cadre de la politique de couverture du risque de taux du Groupe (cf. note 5.2.2).

Résultat financier

Le résultat financier se compose principalement :

 Du coût de l’endettement financier brut (principalement des charges d’intérêts sur dettes financières et instruments dérivés), ajusté
des produits de trésorerie et de prêts et créances associés ;

 Des autres produits et charges financiers (principalement constitués des commissions de non utilisation).

Le résultat financier du Groupe représente une charge nette de 53,6 millions d’euros au 30 juin 2020.

 • COMPTES CONSOLIDES •

ICADE * RAPPORT SEMESTRIEL 2020 * 72

(en millions d'euros) 30/06/2020 30/06/2019 31/12/2019

Charges d'intérêts sur dettes financières (49,8) (46,8) (94,8)

Charges d'intérêts sur instruments dérivés (5,9) (5,1) (12,4)

Recyclage en résultat des instruments dérivés couverture de taux 0,8 0,8 1,6

COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER BRUT  (55,0) (51,1) (105,5)

Produits d'intérêts de la trésorerie et équivalents de trésorerie 0,8 0,7 1,7

Revenus des créances et des prêts 2,9 3,0 5,3

Produits nets de la trésorerie et équivalents de trésorerie, des prêts et créances associés 3,7 3,7 7,0

COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET  (51,3) (47,4) (98,5)

Variation de juste valeur par résultat des instruments dérivés 0,3 0,2 0,7

Coût de restructuration de passifs financiers (0,2) (10,2) (18,1)

Résultat financier des passifs locatifs (1,2) (1,1) (2,3)

Autres produits et charges financiers (a) (1,4) (4,5) 17,5

Total des autres produits et charges financiers (2,3) (18,8) (8,5)

RESULTAT FINANCIER (53,6) (66,2) (107,0)

(a) Dont au 31 décembre 2019, une quote-part de résultat sur l'opération CNET pour 15,2 millions d'euros.

Actifs et passifs financiers

Variation des actifs et passifs financiers sur l’exercice

Les mouvements sur les autres actifs financiers au 30 juin 2020 se décomposent comme suit :

(en millions d'euros) 31/12/2019 Acquisitions
Cessions /

Remboursements

Effets des
variations de

juste valeur par
résultat Autres 30/06/2020

Actifs financiers en juste valeur par résultat (a) 23,8 - - 3,7 - 27,5

ACTIFS FINANCIERS EN JUSTE VALEUR PAR RESULTAT 23,8 - - 3,7 - 27,5

Créances rattachées à des participations et autres parties liées 48,4 25,3 (6,3) - 0,9 68,2